---

<sup>68</sup> Malebranche, falecido em 1715, publicou *De la recherche de la vérité*, em que no volume quarto, no “Éclaircissement” nº 6, se propõe explicar com exemplos não ser possível demonstrar com evidência a existência dos corpos pela imaginação.

## RATIONES CONTRA EXSISTENTIAM CORPORVM

I. Prima ratio est Malebranchii<sup>68</sup>, quae se habet hoc modo: “Tanta uis est phantasiae [67] in hominibus non nullis, ut uigiles et sani atque oculis apertis, se uoces audire, res uidere, ab aliquo tangi, cum tamen sit falsum, sibi persuadent, ut plurima exempla confirmant. Quod etiam in iis, qui somniant, usu uenit frequenter, ut tam clare res ipsas uidere putent quam si reapse euenirent. Sed efficere certo non possumus nos tali phantasiae ui non esse praeditos, tum consistere non possumus an in praesentia somniemus, an non. Ergo efficere non possumus corpora exstare.”

Respondemus. Hoc argumentum, quod aliqui adeo extollunt, tam est ineptum, tam homine philosopho indignum, tam se ipsum destruens, ut mirer Malebranchium, hominem et doctum et acutum, tale quid opponere non erubuisse. Quare ne in re tam plana inutiliter inmoremur, breuiter respondemus concedentes maiorem, negantes minorem et consequentiam. Nam si Malebranchius nullum criterium, seu notam habet, ex qua hominem fanaticum (eum, qui phantasiae ui actus iudicat) a prudente, somniantem a uigile distinguat, falso adserit homines non nullos esse fanaticos, esse somniantes, alios uero non item. Sed dubitare omnino debet an omnes ita sint, immo an ipse etiam sit unus ex illis fanaticis qui oculis apertis imagines, uel absentes, uel fictas, se uidere credunt; tum an ipse somniet, an non, propterea nihil de rebus externis pro certo nobis obstrudere potest. Sin autem certum criterium habet ut dicat se, cum haec scriberet, nullo modo esse fanaticum, nullo modo somniare, sed uigilem ac sanum in bibliotheca sua ad mensam re uera sedere, re uera chartam ante se habere, calamum in manus sumere, chartae applicare, talia [68] scribere ceteraque, idque certum et exploratum habet, ut re uera habet, ne fatuis sit adnumerandus, idem et nos criterium habemus ut dicamus corpora exstare. Hoc autem criterium quale sit, iam supra diximus, nempe ipsam rei physicam euidenciam, sed locus repetendum est. Ex quo uidetis, quam parum Malebranchius sibi constet quamque male genus humanum tractet, nam putat omnes esse posse fanaticos, se tamen excepto. Quo quid stultius? Atque pro responsione satis superque.

---

<sup>68</sup> Malebranchius, qui anno 1715 mortuus est, edidit *La Recherche de la Vérité* uol. IV, ubi inlustratione sexta exemplis ostendere conatur ex ui phantasiae, probari certo non posse corpora esse.